preço dos insumos tem-se arroz com inclinação de -541,58, soja com inclinação de -

716,51, milho com -925,99 e por último a cultura do feijão com inclinação -1.135,22

(Tabela 6).

Observa-se pela Tabela 6 que em ordem crescente de vulnerabilidade está a

cultura da soja (menos vulnerável a variação de preço dos insumos) por necessitar

em um aumento de 93% no preço dos insumos para resultar em um RE por ha igual

a zero; em segundo lugar a cultura do milho, a qual apresenta x* de 42%, ou seja,

necessita do aumento de 42% no preço dos insumos para um RE igual a zero; em

terceiro a cultura do arroz com x* de 11% e a cultura do feijão como sendo a cultura

mais vulnerável ao aumento de preço dos insumos, suportando até 8% de aumento

no preço dos insumos.

42

Merece destaque a cultura do feijão que para análise de sensibilidade

realizada para safra 2009/10 apresentou maior amplitude de resultados de RE e

também a mais vulnerável dentre as culturas avaliadas.

Tabela 6. Análise de sensibilidade para preço dos insumos, inclinação da reta de RE e percentagem
de variação que leva o RE a zero.

Variação % Arroz (R$ ha) Feijão (R$ ha) Milho (R$ ha) Soja (R$ ha)

-30% 219,83  436,91  664,16  883,21

-20% 165,68  323,39  571,56  811,56

-10% 111,52  209,86  478,96  739,91

10% 3,20   (17,18) 293,76  596,61

20%  (50,96)  (130,70) 201,16  524,96

30%  (105,11)  (244,22) 108,57  453,31

b (Inclinação)  (541,58)  (1.135,22)  (925,99)  (716,51)
x* (% para Resíduo econômico
igual a zero) 11% 8% 42% 93%
Fonte: dados da FAEG, IEA com preços atualizados pelo autor.

Para comparar o efeito do impacto das análises de sensibilidade de preço de

produto e preço de insumos é importante lembrar que os insumos têm

comportamento diferente em relação ao RE.

O RE varia diretamente com o preço do produto e inversamente com o preço

dos insumos o que resulta em inclinação da reta de sensibilidade de preço para

produto com sinal positivo enquanto que para inclinação da reta de sensibilidade de

preço dos insumos tem-se um sinal negativo. Deste modo, a comparação entre as

sensibilidades (de preço de produto e insumos) deve basear-se no seu valor em